
02120.009999/2025-88
Número Sei:021545147

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA – ICMBIO NOVO AIRÃO
RUA ANTENOR CARLOS FREDERICO, 69, - Bairro NOSSA SENHORA AUXILIADORA -

 Novo Airão - CEP 69730-000
Telefone: (91) 98426-3368

 
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS NÍVEL I
ATA DE ANÁLISE DOS RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
 
Aos seis dias do mês de junho de 2025, às 11:00h, reuniram-se de forma remota, os
servidores públicos, Hueliton da Silveira Ferreira, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE
nº 1525321, Gilberto de Freitas Moreira, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº
1716599 e Enrique Araújo de Salazar, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº
1827152, respectivamente, presidente e membros da Comissão de Condução do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais
- ATA para o NGI ICMBio Novo Airão, designados pela Portaria nº 3986, de 11 de
dezembro de 2024.
 
Após a realização da Análise de Recursos, constantes nos documentos SEI
021545146, esta Comissão resolve:
 
INDEFERIR os seguintes recursos apresentados:

Nome do(a)
Candidato(a) CPF Alegação do(a)

candidato(a) Análise da Comissão Local

Ata de Homologação Final das Inscrições (021545147)         SEI 02120.009999/2025-88 / pg. 1



Francisco
Mateus
Almeida dos
Santos

***.671.342-
**

O candidato
encaminhou
diversas
mensagens com
solicitações de
recurso,
contendo textos
distintos, nos
quais expõe, de
forma resumida,
o seguinte:
 
1 – “Informa que
se inscreveu no
Processo
Seletivo, que
tomou
conhecimento
do indeferimento
da inscrição pela
ausência das
certidões
previstas nos
itens 3.4.9 e
3.4.10 do Edital.
Informa que
apresentou 03
documentos de
antecedentes
criminais, e
solicita uma
nova
verificação”

Em resposta ao recurso:
 
1 – INDEFERIDO – Conforme
disposto no Edital de seleção, “Item
3.4.9 Certidão de antecedentes
criminais da JUSTIÇA FEDERAL da
jurisdição onde ocorrerá a
contratação e Item 3.4.10 Certidão
de antecedentes criminais da
JUSTIÇA FEDERAL da jurisdição
onde o candidato reside.
 
Em atenção ao recurso interposto,
informamos que, após análise
criteriosa da documentação
apresentada, constatou-se que os
documentos anexados no momento
da inscrição pelo candidato foram os
seguintes:
· Tribunal de Justiça do Estado do
Amazonas – Certidão Estadual de
Distribuição – Criminal e Justiça
Militar Estadual;
· ePol – Sistema Nacional de
Informações Criminais – Certidão de
Antecedentes Criminais (Polícia
Federal);
· Poder Judiciário do Estado do
Amazonas – Vara única da Comarca
de Novo Airão/AM – Certidão de
Antecedentes Criminais.
 
Dessa forma, verifica-se a ausência
das Certidões conforme os itens
previstos no edital (JUSTIÇA
FEDERAL), o que impossibilita a
validação plena da documentação
apresentada.
 
Diante do exposto, delibera-se pela
MANUTENÇÃO DO RESULTADO
PRELIMINAR.

 
Considerando a conclusão da análise dos recursos, esta Comissão, em posse da
documentação de inscrição dos candidatos e seguindo as orientações do Edital de
Seleção, documento SEI nº 021518368 resolve:
 
HOMOLOGAR o seguinte RESULTADO FINAL das Inscrições do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais Nível I.
 
INDEFERIR as seguintes inscrições:
06 vagas - Agente de apoio ao Uso Público, Nível I, Duração 24 meses, NGI
Novo Airão

Ata de Homologação Final das Inscrições (021545147)         SEI 02120.009999/2025-88 / pg. 2



Nome do(a)
candidato(a)

CPF Motivos do indeferimento

Adriano Souza da Silva ***.869.692-
**

Não atendeu os itens 3.4.9; 3.4.10 e
3.4.11 do Edital

Alef Vinícius Serrão
Ferreira

***.228.172-
**

Não atendeu os itens 3.4.8; 3.4.9 e
3.4.10 do Edital

Carlos José Carmin de
Almeida

***.379.832-
**

Não atendeu os itens 3.4.8; 3.4.9 e
3.4.10 do Edital

Clamilton dos Reis Pereira ***.936.022-
**

Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

Cosmo Nascimento
Pereira

***.154.412-
**

Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

Dayane de Souza Pereira ***.724.782-
**

Não atendeu os itens 3.4.8; 3.4.9 e
3.4.10 do Edital

Denise Ferreira
Nascimento

***.273.392-
**

Não atendeu os itens 3.4.8; 3.4.9 e
3.4.10 do Edital

Eliene da Silva Araújo ***.926.812-
**

Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

Franciléia Rodrigues da
Silva

***.725.032-
**

Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

Francisco Mateus Almeida
dos Santos

 Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

Jair Santos Barbosa ***.860.252-
**

Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

Jakson Linhares da Cunha ***.144.252-
**

Não atendeu ao item 3.4.4; 3.4.5;
3.4.7; 3.4.9; 3.4.10 e 3.4.11 do Edital

Janaína Pires Meireles ***.565.042-
**

Não atendeu os itens 3.4.8; 3.4.9 e
3.4.10 do Edital

Jaqueline Marques
Rodrigues

***.673.802-
**

Não atendeu ao item 3.4.5 e 3.4.11 do
Edital

Jefferson Gomes dos
Santos

***.931.952-
**

Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

Jones da Silva Ferreira ***.118.112-
**

Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

Kamylla Queiroz
Cavalcante Serpa de

Oliveira

***.655.662-
**

Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

Lauriane Ugarte Macedo ***.237.902-
**

Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

Luciani da Silva Reis ***.121.272-
**

Não atendeu os itens 3.4.7; 3.4.8;
3.4.9 e 3.4.10 do Edital

Luiz Paulo Silva de Souza ***.427.852-
**

Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

Mayra Costa Gonçalves ***.416.142-
**

Não atendeu ao item 3.4.11 do Edital

Natasha Pinto de Lima ***.211.772-
**

Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

Nudison Rodrigues da
Silva

***.279.182-
**

Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

Rayney Santos de Lima ***.509.092-
**

Não atendeu os itens 3.4.9; 3.4.10 e
3.4.11 do Edital

Renata Deisiane Barbosa
Mota

***.402.592-
**

Não atendeu os itens 3.4.9 e 3.4.10 do
Edital

 
Ronison Gama ***.247.772-

**
Não atendeu os itens 3.4.7; 3.4.8 e

3.4.9 do Edital
 

Ata de Homologação Final das Inscrições (021545147)         SEI 02120.009999/2025-88 / pg. 3



HOMOLOGAR as seguintes inscrições:
06 vagas - Agente de apoio ao Uso Público, Nível I, Duração 24 meses, NGI
Novo Airão

Nome do(a) candidato(a) CPF
Ademilson dos Santos Cabral ***.936.802-**

Aldair Jorge Carmin de Oliveira ***.443.712-**
André Silva de Araújo ***.408.302-**
André Valente Melo ***.248.212-**

Arigelson Horta Bezerra ***.167.002-**
Carla Lopes Cabral ***.288.972-**

Danilo Jacó Fernandes da Silva ***.206.852-**
Daniel Mendes Serrão ***.397.972-**

Francisco Warlesson Nicacio de Souza ***.643.552-**
Jakson Magalhães Valente ***.743.802-**

Jessica de Oliveira Calil ***.128.482-**
John William Faustino Mesquita ***.820.332-**

Jorge Nascimento Oliveira ***.285.812-**
José Souza dos Santos ***.113.642-**
Livia Canto de Oliveira ***.085.582-**

Marilson Silveira da Silva ***.144.952-**
Marinalva Horta Bezerra ***.351.642-**
Wladimir Costa Lindoso ***.611.502-**

 
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.
 

HUELITON DA SILVEIRA FERREIRA
Presidente da Comissão

 
GILBERTO DE FREITAS MOREIRA

Membro da Comissão
 

ENRIQUE ARAÚJO DE SALAZAR
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Gilberto de Freitas Moreira, Chefe
Substituto(a), em 06/06/2025, às 12:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hueliton da Silveira Ferreira,
Analista Ambiental, em 06/06/2025, às 14:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Enrique Araujo de Salazar, Analista
Ambiental, em 06/06/2025, às 19:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Ata de Homologação Final das Inscrições (021545147)         SEI 02120.009999/2025-88 / pg. 4



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021545147 e o código CRC F0D4C7D8.

Ata de Homologação Final das Inscrições (021545147)         SEI 02120.009999/2025-88 / pg. 5


	Ata de Homologação Final das Inscrições (021545147)

